АДМ И Н И СТРАЦ И Я М АЛМ Ы Ж СКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2 Р .  2 0 / j № Ш
г. Малмыж

Об утверждении Положения о порядке проверки достоверности и
полноты сведений, представляемых лицами, поступающими на

должность руководителя муниципального учреждения, и
руководителями муниципальных учреждений

В соответствии со статьёй 275 Трудового кодекса Российской
Федерации, статьёй 8 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-Ф 3 «О
противодействии коррупции» администрация М алмыжского района

1. У твердить Положение о порядке проверки достоверности и полноты
сведений, представляемых лицом, поступающим на должность руководителя
муниципального учреждения, и руководителями муниципальных
учреждений. Прилагается.

2. Опубликовать настоящее постановление в Информационном
бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования
М алмыжский муниципальный район Кировской области.

3. Постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Глава администрации
М алмыжского района А.В. Костюнин

УТВЕРЖ ДЕНО

постановлением администрации
М алмыжского района
от i ' X  .уУ /:> №

©

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проверки достоверности и полноты сведений,

представляемых лицами, поступающими на должность руководителя
муниципального учреждения, и руководителями муниципальных

учреждений

1. П оложением о проверке достоверности и полноты сведений,
представляемых лицом, поступающим на должность руководителя
муниципального учреждения, и руководителями муниципальных
учреждений (далее -  Положение) определяется порядок осуществления
проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и
обязательствах имущ ественного характера, представляемых в соответствии с
со статьей 275 Трудового кодекса Российской Ф едерации, Федеральным
законом от 25.12.2008 № 27Э-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее -
проверка):

лицами, поступающ ими на должность руководителя муниципального
учреждения;

руководителями муниципальных учреждений.
Действие настоящ его Положения распространяется на муниципальные

учреждения, подведомственные администрации М алмыжского района.
2. П роверка осуществляется по решению учредителя муниципального

учреждения.
Реш ение принимается в отношении каждого лица, поступающего на

должность руководителя муниципального учреждения, или руководителя
муниципального учреждения и оформляется в форме распоряжения
администрации М алмыжского района.

3. Кадровая служба администрации М алмыжского района (далее -
кадровая служба), на основании распоряжения администрации М алмыжского
района о проведении проверки, осуществляет проверку:

достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и
обязательствах имущ ественного характера, представляемых лицами при
поступлении на должность руководителя муниципального учреждения;

достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и
обязательствах имущ ественного характера, представляемых руководителями
муниципальных учреждений.

4. Основанием для осуществления проверки является информация,
представленная в письменном виде в установленном порядке:

правоохранительными органами, иными государственными органами,
органами местного самоуправления и их должностными лицами;

структурными подразделениями или должностными лицами
администрации М алмыжского района, ответственными за работу по
профилактике коррупционных и иных правонарушений;

постоянно действующ ими руководящими органами политических
партий и зарегистрированных в соответствии с законодательством
Российской Ф едерации иных общероссийских общ ественных объединений,
не являющихся политическими партиями.

5. Информация анонимного характера не может служить основанием
для проверки.

6. Проверка осуществляется в* срок, не превышающ ий 60 дней со дня
принятия решения о ее проведении. Срок проверки может быть продлен
учредителем муниципального учреждения до 90 дней.

7. Кадровая служба осущ ествляет проверку самостоятельно.
8. При осущ ествлении проверки кадровая служба вправе:
проводить беседу с лицом, поступающим на должность руководителя

муниципального учреждения, а также руководителем муниципального
учреждения;

изучать представленные лицом, поступающ им на должность
руководителя муниципального учреждения, а также руководителем
муниципального учреждения, сведения о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера и дополнительные материалы;

получать от лица, поступающ его на должность руководителя
муниципального учреждения, а также руководителя муниципального
учреждения пояснения по представленным им сведениям о доходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера и материалам;

направлять в установленном порядке запросы в органы прокуратуры
Российской Ф едерации, государственные органы Кировской области,
территориальные органы федеральных государственных органов, органы
местного самоуправления, на предприятия, в учреждения, организации и
общественные объединения (далее -  органы и организации) об имеющихся у
них сведениях: о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера лица, поступающ его на должность руководителя муниципального
учреждения, а также руководителя муниципального учреждения, его супруги
(супруга) и несоверш еннолетних детей; о достоверности и полноте сведений;

наводить справки у физических лиц и получать от них информацию с
их согласия;

осуществлять анализ сведений, представленных лицом, поступающим
на долж ность руководителя муниципального у чр еж д ения, а также

давать пояснения в письменной форме в ходе проверки, а также по
результатам проверки;

представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения в
письменной форме;

обращаться к учредителю или лицу, которому такие полномочия
предоставлены учредителем с подлежащим удовлетворению ходатайством о
проведении с ним беседы по вопросам, указанным в абзаце третьем пункта
10 Положения. ®

13. Пояснения, указанные в пункте 12 настоящ его Положения,
приобщаются к материалам проверки.

14. На период проведения проверки руководитель муниципального
учреждения может быть отстранен от занимаемой должности на срок, не
превышающий 60 дней со дня принятия решения о ее проведении.
Указанный срок может быть продлен до 90 дней лицом, принявшим решение
о проведении проверки.

На период отстранения руководителя муниципального учреждения от
занимаемой долж ности за ним сохраняется заработная плата.

15. По результатам проверки учредитель муниципального учреждения
принимает одно из следующ их решений:

о назначении лица, поступающего н? должность руководителя
муниципального учреждения, на должность руководителя;

об отказе лицу, поступающему на должность руководителя
муниципального учреждения, в назначении на должность руководителя;

об отсутствии оснований для применения к руководителю
муниципального учреждения мер юридической ответственности;

о применении к руководителю муниципального учреждения мер
юридической ответственности.

16. При установлении в ходе проверки обстоятельств,
свидетельствую щих о наличии признаков преступления или
административного правонаруш ения, материалы об этом представляются в
государственные органы в соответствии с их компетенцией.

17. Подлинники справок о доходах, об имуществе и обязательствах
имущ ественного характера, поступивших к учредителю муниципального
учреждения, приобщ ения к личным делам.

18. М атериалы проверки хранятся в кадровой службе в течение трех
лет со дня ее окончания, после чего предаются в архив.